Quinta-feira 18 de setembro de 2025 7

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE VALE DO SOL

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Vale do Sol, RS, torna público para conhecimento dos interessados, que se encontra
aberta a seguinte licitação:
Pregão eletrônico 28/2025: Objeto: Registro de preços de pneus e câmaras de ar. Data de Abertura:
9 horas do 7 de outubro de 2025. O Edital contendo detalhes e anexos, poderá ser acessado no site
https://www.valedosol.rs.gov.br/Lista/3502/Licitacoes e http://www.portaldecompraspublicas.com.br/18/.

Vale do Sol, 17 de setembro de 2025.
José Valtair dos Santos - Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Prefeitura Municipal de Charqueadas

OMUNICÍPIODECHARQUEADAS, através do Departamento de Licitações e Contratos da Procuradoria
Geral do Município, torna pública a realização de DISPENSA ELETRÔNICA, do tipo MENOR PREÇO
GLOBAL, cujo Termo de Cotação pode ser obtido no endereço eletrônico da sessão pública, a partir
da publicação deste aviso: DISPENSA ELETRÔNICA N.º 027/2025 - PROCESSO ADMINISTRATIVO
N.º 4394/2025, para aquisição emergencial de cestas básicas para usuários da Assistência Social.
LIMITE DE ENTREGA DE PROPOSTAS: 24/09/2025 às 09h00min
DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS E INÍCIO DA DISPUTA: 24/09/2025 às 09h01min
DATA ENCERRAMENTO DA FASE DE LANCES: 24/09/2025 às 15h01min.
O cadastramento das propostas é pelo site www.portaldecompraspublicas.com.br.

Charqueadas, 18 de setembro de 2025.
JANICE NUNES ALEIXO

Secretária Municipal de Assistência Social

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE PROGRESSO

O Município de Progresso/RS, torna público a realização das seguintes licitações:
>> CONCORRÊNCIA ELETRONICA Nº 13/2025, com abertura no dia 08/10/2025, às 08:00
horas através do site www.portaldecompraspublicas.com.br, tendo como objeto Execução
de obras de limpeza, desobstrução e revestimento do poço profundo identificado como Poço
São Luiz II, na localidade de São Luiz, município de Progresso – RS, com fornecimento de
mão de obra e material, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste
Edital e seus anexos. Para execução da obra serão utilizados recursos oriundos da Emenda
Parlamentar Federal nº 202419830015.
O edital encontra-se à disposição dos interessados nos sites www.portaldecompraspublicas.
com.br e www.progresso.rs.gov.br ou diretamente na Prefeitura junto ao setor de licitações.
Maiores informações na Prefeitura, pelo fone 51 3788-1122.

Progresso/RS, 17/09/2025
Paulo Gilberto Schmitt
Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE IJUÍ – PODER EXECUTIVO
Aviso de Licitação

Pregão Eletrônico Nº 66/2025 – OBJETO: Registro de Preços de medalhas para premiações de
competições esportivas promovidas/apoiadas pela Secretaria Municipal de Cultura, esporte e Turismo.
Abertura das Propostas: 30/09/25 às 09:00. Informações pelo telefone (55) 3331-8219 ou nos sites
www.portaldecompraspublicas.com.br e www.ijui.rs.gov.br, no link “Licitações – Pregão Eletrônico”.

Ijuí/RS, 17 de setembro de 2025.
Andrei Cossetin Sczmanski

Prefeito

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Prefeitura Municipal de Montenegro

AVISO DE LICITAÇÃO
PregãoEletrônico nº 74/2025 –Contratação de empresa especializada para locação, incluindo instalação,
manutenção e desinstalação de decoração natalina no Município de Montenegro, no âmbito do projeto
“Natal é Arte”. Data/hora do limite de acolhimento das propostas e documentos: 14:29 horas do
dia 03/10/2025. Processo nº 10346/2025.
Pregão Eletrônico nº 76/2025 – Registro de Preços para futura contratação de empresa especializada
em fornecimento de materiais e mão de obra para a manutenção de sistemas eletrônicos de segurança
patrimonial, de alarmes e CFTV. Data/hora do limite de acolhimento das propostas e documentos:
09:29 horas do dia 03/10/2025. Processo nº 6217/2025.
Pregão Eletrônico nº 80/2025 – Registro de Preços para futura aquisição de Mobiliário Urbano. Data/
hora do limite de acolhimento das propostas e documentos: 08:29 horas do dia 01/10/2025.
Processo nº 11533/2025.
Pregão Eletrônico nº 81/2025 – Registro de Preços para futura contratação de empresa para execução
de serviços de instalação e desinstalação de condicionadores de ar. Data/hora do limite de acolhimento
das propostas e documentos: 08:29 horas do dia 03/10/2025. Processo nº 10557/2025.
Os Editais encontram-se disponíveis nos sites www.montenegro.rs.gov.br (Portal da Transparência) e
www.pregaobanrisul.com.br.

GUSTAVO ZANATTA
Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO (RS)

CAPITAL DA HOSPITALIDADE E DA LOGÍSTICA
EXTRATO EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2025

A Câmara de Vereadores de Carazinho/RS torna público a realização da seguinte licitação: Pregão
Eletrônico que tem por objeto o Registro de Preços de Gêneros Alimentícios e Materiais de Limpeza e
Higiene, visando aquisições futuras e parceladas pela CâmaraMunicipal de Carazinho. Recebimento das
propostas: até dia 22 de setembro de 2025 às 14h00 (horário de Brasília). A sessão de lances será no dia
22 de setembro de 2025 às 14h05min. Editais disponíveis no site da Câmara Municipal www.camaracrz.
rs.gov.br ou em www.pregaoonlinebanrisul.com.br. Informações pelo telefone (54) 3330-2322, e-mail
camaracrz@camaracrz.rs.gov.br. Carazinho (RS), 15 de setembro de 2025. Bruno Berté. Presidente.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ÂNGELO

Aviso de licitação
Pregão Eletrônico nº. 66/2025. Objeto: registro de preços para futuras e eventuais aquisições de
Artefatos de Cimento e Materiais de Construção. Propostas: deverão ser postadas das 08 horas do dia
19/09/2025 até as 8 horas do dia 30/09/2025, no Sistema Eletrônico no sítio: www.pregaoonlinebanrisul.
com.br.Sessão de lances: dia 30/09/2025 às 09 horas. Informações pelo telefone (055) 3312-0136, e-mail
licitacao@santoangelo.rs.gov.br. O edital poderá ser acessado através do sítio www.santoangelo.rs.gov.br.

Nivio Boelter Braz – Prefeito

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPIRANGA

Ato de Autorização de Inexigibilidade de Licitação nº. 137/2025.
Nos termos do art. 72 da Lei Federal nº 14.133/2021, acolho o parecer exarado no presente
processo e ratifico a Inexigibilidade de Licitação n° 137/2025, para a contratação da empresa
Atelier Vila das Artes Produção Editorial Ltda, inscrita no CNPJ n. 07.191.678/0001-48, com sede
no Rio de Janeiro/RJ, na condição de produtora exclusiva, para a apresentação de 02 palestras
literárias com as escritoras Anna Claudia Ramos e Layla Ramos Campelo, autoras do livro “No
Mundo de Flora”, a serem realizadas em data a definir entre os dias 07 e 09 de outubro de 2025,
durante a programação da 28ª Feira do Livro de Sapiranga – 2025, regulamentada pelo Decreto
Municipal nº 9451/2025, a ser realizada de 07 a 11 de outubro de 2025, sob o tema “Ecos da vida.
Histórias quemarcam, biografias que inspiram, vidas que transformam”.As palestras, organizadas
em duas etapas (“De onde nascem as ideias de um livro?” e “Perguntas do público”), ocorrerão nos
turnos damanhã e da tarde, com duração aproximada de 90minutos cada, no ParqueMunicipal do
Imigrante, conforme ETP, TR, justificativa, orçamento e documentação, em anexo. Pelo valor total
de R$ 11.000,00 (Onze mil reais), com base no Parecer Jurídico nº. 816/2025, em conformidade
com o disposto no artigo 74, caput, inciso II, § 2º da Lei Federal 14.133/2021.

Sapiranga, 17 de Setembro de 2025.
Carina Patrícia Nath Corrêa

Prefeita Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPIRANGA

Ato de Autorização de Inexigibilidade de Licitação nº. 138/2025.
Nos termos do art. 72 da Lei Federal nº 14.133/2021, acolho o parecer exarado no presente
processo e ratifico a Inexigibilidade de Licitação n° 138/2025, para a contratação da empresaMEI
Siziane Maria Koch, inscrita no CNPJ sob o n. 28.325.036/0001-64, com sede em Porto Alegre/
RS, para a aquisição 240 unidades do livro “Guri do Cimento”, de Luís Dill, vem ao encontro dessa
demanda, pois se trata de uma obra literária sensível, com potencial pedagógico para trabalhar
temas como exclusão social, empatia, esperança e resiliência com os alunos da Educação Infantil
e do Ensino Fundamental –Anos Iniciais e Finais, proporcionando reflexões sobre a vida urbana
e as diferentes realidades sociais. De acordo com o Decreto Municipal nº 9451/2025, conforme
ETP, TR, justificativa, orçamento e documentação, em anexo. Pelo valor total global R$ 7.140,00
(Sete mil, cento e quarenta reais), com base no Parecer Jurídico nº. 817/2025, em conformidade
com o disposto no artigo 74, caput, inciso I, da Lei Federal 14.133/2021. Fica dispensada a
formalização do contrato, sendo substituído por Nota de Empenho/Ordem de Compra, conforme
disposto no artigo 95, caput, inciso II, da Lei Federal 14.133/2021.

Sapiranga, 17 de Setembro de 2025.
Carina Patrícia Nath Corrêa

Prefeita Municipal

AVISO DE ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 101/2025 EDITAL Nº 460/2025

O Prefeito de Viamão torna público a realização do procedimento licitatório na modalidade Pregão
Eletrônico, tipo menor preço total por lote, conforme Edital supracitado.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
TELEFONIA VoIP COM URA EM NUVEM.
DATA: 02/10/2025 HORÁRIO LIMITE: 14h02min
LOCAL: O certame será realizado através do endereço eletrônico
www.portaldecompraspublicas.com.br O Edital encontra-se disponível no endereço eletrônico
supramencionado. Maiores informações pelo e-mail dcl4@viamao.rs.gov.br

Viamão, 17 de Setembro de 2025
Rafael Bortoletti Dalla Nora

Prefeito

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VIAMÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE ERECHIM

PREGÃO ELETRÔNICO 130/2025 – REGISTRO DE PREÇOS – Objeto: Aquisição de água mineral,
colchão, travesseiro e itens de higiene pessoal por Sistema de Registro de Preços para atender o Plano de
Contingência do Município, através da Secretaria Municipal de Gestão e Governança com Recursos não
Vinculados de Impostos, sagrando-se vencedoras as empresas: JOÃOCARLOS LOPESOKUYAMA, no
valor total estimado deR$ 157.700,00;KAPRICHODISTRIBUIDORALTDA, no valor total estimado deR$
55.000,00; N E N DISTRIBUIDORALTDA, no valor total estimado de R$ 54.950,00; N. J. L. NEUBARTH
& CIA LTDA – ME, no valor total estimado de R$ 26.880,00 e SOMAR INDÚSTRIA E COMERCIO LTDA,
no valor total estimado de R$ 7.260,00. A cópia integral das Atas de Registro de Preços encontram-se à
disposição dos interessados no endereço www.pmerechim.rs.gov.br. Erechim, 17 de setembro de 2025.
ALINE DA COSTA. SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUNDUVA

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2025. Licitação exclusiva às beneficiárias
da Lei Complementar nº 123/2006. Critério de Julgamento: Menor preço por item.
Objetivo: Registro de preços para eventual e futura aquisição de aparelhos de ar
condicionado. Sessão pública (abertura das propostas) dia 02/10/2025, às 9h, no site:
www.pregaobanrisul.com.br.
AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2025. Licitação exclusiva às beneficiárias da
Lei Complementar nº 123/2006. Critério de Julgamento: Menor preço por item. Objetivo:
Aquisição de trator cortador de grama. Sessão pública (abertura das propostas) dia
08/10/2025, às 9h, no site: www.pregaobanrisul.com.br.
AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2025. Licitação exclusiva às beneficiárias da
Lei Complementar nº 123/2006. Critério de Julgamento: Menor preço por item. Objetivo:
Registro de preços para eventual e futura aquisição de eletrodomésticos. Sessão pública
(abertura das propostas) dia 09/10/2025, às 9h, no site: www.pregaobanrisul.com.br.
Os editais e seus anexos estão disponíveis no site: www.tucunduva.rs.gov.br e no site do
PREGÃO ON LINE BANRISUL. Mais informações pelo telefone (55) 3542-1022, ou pelo
e-mail: licitacao@tucunduva.rs.gov.br. Tucunduva/RS, 17 de setembro de 2025. Jonas
Fernando Hauschild - Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMAQUÃ

OMunicípio de Camaquã torna público: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 78/2025 –ADENDO –AQUISIÇÃO
DE VEÍCULO LEVE TIPO FURGÃO, EM ATENDIMENTO A EMENDA ESPECIAL PARLAMENTAR DO
DEPUTADOFEDERALHENRIQUEFONTANAN° 202336610004SOFREUALTERAÇÃO.Abertura: 01 de
outubro de 2025 às 14 horas. Informações: Setor de Licitações, Fone (51) 3671 – 7251E-mail: licitacoes@
smecam.com.br e Site: camaqua.atende.net Abner dos Santos Dillmann – Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul - Brasil
Município de Campo Bom

TERMO DE RATIFICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 075/2025
O Prefeito Municipal de Campo Bom, Sr. Giovani Batista Feltes, no uso de suas atribuições legais, com
fundamento no Artigo 74, II, da Lei Federal nº 14.133/2021, RATIFICA a Inexigibilidade de Licitação nº
075/2025, nos termos do parecer jurídico proferido nos autos do expediente em epígrafe. REQUERENTE:
Secretaria Municipal de Educação e Cultura. OBJETO: Contratação da empresa Banda Champion
Promoções Artísticas Ltda, para apresentação musical da Banda Champion, no dia 27/09/2025, no evento
Festival da Primavera que acontecerá no Largo Irmãos Vetter. FORNECEDOR: BANDA CHAMPION
PROMOCOESARTISTICAS LTDA, CNPJ 04.600.784/0001-40. VALORTOTAL: R$ 7.000,00 ( setemil reais ).
Publique-se no prazo legal. Campo Bom,16 de setembro de 2025. Giovani Batista Feltes, Prefeito Municipal.

Capital Nacional do Basalto Terra das Águas Termais - Cidade Ecológica

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE NOVA PRATA

Aviso de Licitação n.º 1.099/2025 - Edital n.º 164/2025 - Pregão Eletrônico n.º 049/2025 –
CONTRATAÇÃODEEMPRESAESPECIALIZADAEMSERVIÇOSDEARBITRAGEMDEFUTEBOL
DE CAMPO AMADOR PARA EVENTOS ESPORTIVOS DO MUNICÍPIO DE NOVA PRATA/RS.
Credenciamentoaté as08h55mine início dasessãoàs09hdodia 03/10/2025.Editais disponíveis
no endereço eletrônico: www.novaprata.rs.gov.br, www.portaldecompraspublicas.com.br
e www.pncp.gov.br. Informações complementares pelo telefone (54)3242-8262. Nova Prata, 18
de setembro de 2025. Umberto Luiz Carnevalli, Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA
AVISO DE ALTERAÇÃO DE LICITAÇÃO

A PMC torna público o processo licitatório: PREGÃO ELETRÔNICO 093/2025 – Aquisição de
medicamentos para suprimento das Farmácias Municipais, Unidades de Saúde e UPA 24H
do município de Cachoeirinha pelo período de 12 (doze) meses, sob o Sistema de Registro
de Preços, conforme edital e anexos. Nova data da Disputa: 30 de setembro de 2025 às
09 h. O Edital e Anexos estão disponíveis nos sites http://gov.br/compras, UASG 988561 (PE
90093) cachoeirinha.atende.net. Inf. (51) 3041-7166.

CRISTIAN WASEM – Prefeito

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

AVISO DE LICITAÇÃO
A PMC torna público o processo licitatório: PREGÃO ELETRÔNICO 066/2025 – Aquisição de kits
de uniformes escolares para alunos da rede municipal por meio de Ata de Registro de Preços
– Kit uniforme escolar masculino (tamanho 0 anos a G6), Kit uniforme escolar feminino infantil
(tamanho 0 anos a 8 anos) e Kit de uniforme escolar feminino juvenil (tamanho 10 anos a G6),
por meio de Ata de Registro de Preços, conforme edital e anexos. Disputa: 30 de setembro de
2025 às 09 h.O Edital e Anexos estão disponíveis nos sites http://gov.br/compras, UASG 988561 (PE
90066) cachoeirinha.atende.net. Inf. (51) 3041-7166.

CRISTIAN WASEM – Prefeito

INOVAÇÃO

Hub de saúde
será construído
no Pelotas Parque
Tecnológico

O  Pelotas Parque  Tecnoló-
gico, na região Sul do Estado,
completou nove anos de ativi-
dades no mês de setembro, e
celebrou a data com um evento
que reuniu representantes de
empresas residentes, univer-
sidades, entidades do poder
público e parceiros de inova-
ção. A programação destacou
a trajetória de crescimento do
ecossistema e apresentou novi-
dades para a próxima fase da
instituição, incluindo o início
das obras do aguardado hub
de saúde que irá movimentar
a região.

Um dos destaques foi a assi-
natura do contrato que firma o
início das obras de construção
do Hub de Inovação em Saúde
e Biotecnologia, destinado a
abrigar empresas, startups e
centros de pesquisa com foco
em soluções para o setor da
saúde. O ato contou com a as-
sinatura do diretor-presidente
da Fundação Delfim Mendes
Silveira, Cesar Dalmolin; do
engenheiro e proprietário da
4T Construtora Alexandre
Moretto e das testemunhas, a
diretora executiva do Parque,
Rosâni Ribeiro e do diretor téc-
nico Edgar Mattarredona, que
firmaram o acordo estimado
em R$ 20 milhões para a ex-
pansão do ecossistema do Pe-
lotas Parque  Tecnológico. O
hub será construído no Distrito
Industrial da cidade de Pelo-
tas, em um terreno anexo à
Lifemed, uma das empresas
âncoras do projeto. A previsão
é de que as obras tenham início
após a assinatura, com entrega
estimada de até 15 meses após
o início das intervenções.

Durante a cerimônia de
comemoração dos nove anos
do local também foram co-
nhecidos os membros do novo
Conselho de Administração
(Consad) e do Conselho Fiscal
(Confis), eleitos para o período
2025–2028 em votação reali-
zada em maio deste ano. Na
cerimônia, Leonardo Reichow,
presidente do Consad na ges-
tão 2022–2025, destacou a
importância do Parque Tecno-
lógico como um instrumento
de inovação para Pelotas e a
região. “O que vemos aqui é
um grupo estruturado para
representar a sociedade civil e
organizada, alinhado à gestão
e à fase tecnológica da região.
Isso cria uma nova cultura,
novas tecnologias e contribui
para o desenvolvimento da
região”, afirmou Leonardo